Portio de S. Joanne Evangelista O. genes homil. 2. in diversis ita scribit: Joannes in tua veritate in seculorum, ultra omnia cœlum in Paradiso Paradiſorum, hoc est, in causa omnium audiuit unum verbum, per quod facta sunt omnia, & licet ei illud verbum dicere. Et infra: Subiectus in ea, quæ superiora sunt secretæ, videlicet unus essentia in tribus substantiis, ac triū substantiarum in una essentia ingressus est. Hæc ille. Simeon quoque Metaphyaster in inicio vita illius de hac aliissima Joannis contemplatione ita loquitur: Cumq; in montem Thabor Christus ascendens, ipse Joannes una concendit, ac dignus habetur visione admirandi, & majori quam dicit posse, ipsam Verbi divinitatem denudatam intuitus est. Videtur igitur de sublimi, ac extremitate divinaria DEI contemplatione intelligendos Metaphyastes, dum inquit, ipsam Verbi divinitatem denudatam intuitus.

Sanctissimam quoque Virginem TERESIAM à JESU, & p̄fissimè ad præclarissimam, splendidissimam, divinorum intuitionem à DEO fuisse divinitus sublevatam, tam ipsa Mansione 7. castelli annimæ cap. 1. quæ alii ejusdem vita Historiographi nostri Bal- Didacus Jepes Episc. Turiallonensis, Francisc. Ritha- à 8. bera, & Joan. à JESU MARIA manifestè confi- Cathar. tur. Sufficiat nunc ipsammet de hoc loquorem audiē: In illa, inquit, visione intellectuali quadam ve ita ipsius representatione animæ SS. Trinitatis manifestatur, per quamdam inflammationem, quæ primitus in intellectu descendit ad instar numeri lucidissimæ, ac supra quam dicit queat clarae, & li. animæ per admissibilem notitiam, quæ tunc animæ com- S.M. municator cum summa veritate cognoscit omnes Tereſia. Trinitatis personas esse unam eamdemq; substantiam, unam potentiam, unam sapientiam, ac denique unum D̄sum, taliter ut ea, quæ hic per

fidei credimus, tunc animæ, quasi intuitivæ, at ha- dicam) videat; & si non oculis corporeis, cum hec visio non sit imaginaria. Tunc omnes tres perso- nae lete animæ communicant, cum illa loquuntur, & illuminant: ejus in electum, ut intelligat illa E- vangelii verba: Ad eum venientes, & mansio apud eum faciemus. Haec tenus B. Virgo TERESA, que dum ait, Trinitatem quasi oculis intellectualibus vidisse, ostendit se Deum quatuor non omnino clare, sicut tamen clare, & aperiè conspice. Similes rapiunt ac sublimissimas in eis contemplationes plures habuisse B. Ioannem à Cruce tradidit: Legenda ejus historia, de quo Seraphica M. Teresa dicere Joseph I sollebat, illum communerantur esse inter priores, san-ctioresq; animas, quæ DEVUS in Ecclæ sua habebat, & ingentes eluctus, puritatis, sapientias, calistetha- sauros communicasse. Adeoque Ioanni noster rapor- tony, ecclesias, & à sensibus abstractiones familiares subi- re, ut S. M. teresa hæc experta, dicere solita fuerit: Ioseph, impossibile est sermonem de divinis cum P. IOANNE misericordie, quia mox ipse in eisdem abit, ut alii ab eis compellit.

In his igitur & similibus contemplationibus per- festissime iustorum mentes, ita divina operante virute, à rebus omnibus creatis abstrahunt, immo à ipsis, proptereaq; sensibus ita alienatur, ut vere in cœlis convertari dicantur; non mirum si eos, quorum est conversatio celestis, modus ex a celstis spirituum conversandæ Dō infundatur. Ad hanc altissimam cognitionem non solum Apostolos & Prophetas, sed & alios heros viros, & faminas, ut jamjam demonstravimus, divinitus sublimioris ex eorum vita, & gestis non obsecrè conjicimus. Nec enim alienum est à divina providentiæ, ut hi qui certos virtutibus sapientiæ modum antecellunt, à DEO supra humanum modum subleventur, & qui seraphico amore ornantur, se- raphica etiam cognitione interim donetur. Quid si aliquando Deus præter communem ordinem mentes aliquorum in hac carne viventium, ledō sensibus carnis orientium, nique ad visionem ex essentia, ut Moysem & Paulū dignatus est elevare, non mirum si purissima etiam Sanctorum mentes ad contemplationem altissimam à mediâ inter visionem beatam, & fidem per infusum lumen etiam mediâ inter lumen beatissimum, & fidem lumen & specierum etiam intelligibilium, q; ex amodiū tenent in eis species à sensibus abstractas, & inter essentiam DEI, quæ supplet vicem speciei in membris Beatorum misericorditer evanuntur. Non est quod sperare innuit D. Th. I. p. q. 12. art. 11. ad 1. dum dicit visione Jacob fulle contemplatione eminentem est super communem est statim: At communis status contemplantiū est per conversionem ap- ploratam: habuit ergo Jacob altiorē modo con- plandi & videndi Deum, per lumen, inq. 2. in- num, ac species intelligibiles, ejus meum impulsa phantasmab; independentes.

Quoad secundum verò punctum, an in his modis con- platione anima necessariò debet esse ita abstracta à sensibus interioris & exterioris, dicendum est quod ex ultimo. Primo in hac elevatione scientia infusa est anima cū voluntate, liberè unius à sensibus inter- terminis quæ exteris, quod aperiè constat è Christi p̄fessu. Dni exemplo, quæ cū habet scientiam infusatam simul & beatam, sensibus tamen cū am excep- tione liberè urebatur. Præterea hac elevatione non p̄petuit ullo modo conversionem, neque ad sensus inter- ternos, neq; ad externos, quia cū si indepen- dens à phantasmab; ut supponimus, & ab-

*Hac elevatio me-  
riti raptus non  
superiori  
potest, &  
quare.*

*Raptus  
divinus 3.  
ab causa  
fine con-  
versionis  
ad plan-  
tafinita,  
continge-*

*Non est de-  
tus, quod anima à sensibus exteris  
essentia  
raptus  
abstractio  
sensi-  
bus.*

*2. Infertur non esse de in trinca ratione rap-  
tus, quod anima à sensibus interne sive exteris  
abstrahatur, quia taliter elevatio illa divina, que  
ratione scientie infuse purissimis mentibus con-  
tingit, non potest simile à sensibus, neque internis  
neque externis alienationem.*

*tio à corporis sensibus, tunc magis ecclastis dici solet.  
Ex mente igitur Augustini vera ecclastis non datur  
nisi cum ab aliis actione à sensibus externis, & de hac  
intelligi potest, quod D. Dionys. cap. 4. de divinis  
nominiis asserti: Est (ain) autem ecclastis faciens di-  
vinus amor, ea quidem ratione, quia divinus amor  
abstrahit, & separat animam à sensibus. Et quae  
hæc communis sententia Patrum, eam probat D.  
Thom. art. 1. hujus quæst. & plenius (uperius) de-  
claravimus hanc abstractionem intellectus à mo-  
do connaturali cognoscendi verè dicit raptum, id  
que manifeste experientia constat.*

*Ratione etiam probatur, quia operationes sensuum exteriorum necessaria non sunt, immo impe-  
dione sublimiori divinorum contemplationis,  
quia cùm vis animæ nostræ sit limitata, & facile  
per sensus distrahitur, oportuit claudi exterius sensu-  
rum fenestræ, & interioris anima ad Deum ele-  
vatur, ad quod multum juvat illa suspensio extero-  
rum sensuum, de hoc genere ecclastis locutus est D.  
Bonav. Tomo 2. tract. de 7 gradibus contemplationis,  
dicens: Ecclastis est deserter exteriori homine sui ipsius  
supra se voluptuosam quadam elevatio ad supernaturam  
divini amoris fontem. Hac autem doctrina  
confirmari potest testimonii plurium Patrum.*

*De hoc rapi Richard. lib. 4. de contemplat. cap.  
16. quem ebrietatem appellat, inquietum: charissimi  
inebriantur, ebrieras autem mentis alienationem es-  
fecit, & superna quidem revelationis insuffatio eos dum-  
taxat, qui charismi sunt in mentis excelsum adducit  
secundum illud: Inebriabuntur ab ubertate domus tua. Psal. 33.*

*Bernardus quoque serm. 85. in Canticas: Sed at-  
tende, inquit, in spiritu ai matrimoniis duo esse genera  
pariendi. Et infra: Ut in hoc ultimo genere interdum  
exceditur, & seceditur etiam à corpore sensib. ut  
se se non sentiat, que verbum sencit. Accedit Vercel-  
lensis qui in illa verba Can. Amore languo, sic ait:  
Languor iste usque ad mortem dicit, mors autem est  
plena separatio viatilis spiritus à corpore, & significat  
plena separationem viatilis affectus per excessum me-  
titus, & commodam unitiōnem ad DEUM. Expressius  
hoc Richard. Victorin de amore inseparab. cap. 4.  
docet, inquietus: Neque etiam necesse est, ut in hu-  
c sensibus, quibus humani spiritu lutofis sensibus divino  
manere arreventur, extra se esse dicamus, cum Paulus  
in suo raptu, an in corpore, an extra corpus fuerit se di-  
cat prorsus ignorare. Vbi ergo sunt, inquit, in eo quod  
interius est fui, profundum est cor hominis, & inscruta-  
bile homo enim ita secretus est sibi, quod solus super-  
ius nos scat, quod interius non inducuntur, sed inducun-  
tur spiritus in illo interiori cænaculo; quodque & illud  
clausi seorum sensuum officiis securius, secreto, &  
afflissimo complexu conservant cum dilecto, & ibi me-  
liori secundant, & cum sic ibi sunt simul, talius se ha-  
bent. Hac en. Richard. Passimque apud Patres fit  
mentio de hac ecclastis, quæ sensibus exercitis con-  
sophis anima ad superna elevatur.*

*Assertio secunda, Hæc abstractio à sensibus,  
qua in raptu coingere solet, quasi connaturaliter  
consequitur ad mentis elevationem, sive veleni-  
tem actuationem circa divina; quia quamvis à di-  
vina inspiratione raptus divinus provenia; suppos-  
ita vero hac vehementi intellectus actuatione, al-  
ienatio à sensibus necessariò consequitur, immo in  
raptibus, qui contingunt ex vi naturalis con-  
templationis, etiam si sunt per solam speculationem sine illo affectu, ut superius probavimus  
multorum Philosopherum exemplo. Hac con-  
clusio confirmatur a D. Thoma 22. q. 17 s. art. 2.  
ubi hanc vim ecclastis faciendo, hoc est, à sensibus*

Kk

al-

## C A P V T XI.

*An in divino Raptu omnes anima sensus  
tam externi, quam interni absor-  
beantur.*

*I* Oquimur de raptu natura proportionato, id est, non promanante à speciebus intelligibili-  
bus à DEO infusi, de quo superius latius disserui-  
mus, sed de illo, qui licet per actum fiat superna-  
talis, sicut tamen per species acquisitas, & modo illis  
& intellectui mortali corpori coniuncto accom-  
modatis. Praterter tertio est in presenti, tam de ra-  
ptu, quam de ecclastis, quæ ab amore vehementi in  
DEUM procedit.

*Prima assertio, in raptu regulariter reperitur ab-  
stractio à sensibus externis, ita ut non solum non  
operentur, verum etiam ita impeditur, ut neque  
operari possint, neque per externa objecta, quan-  
tuvis vehementia, excitari queant.*

*Hæc assertio probaruit ex D. Augustino lib. 12.  
super Genes. ad litt. cap. 12. obi ita scribit: Quando  
autem penitus avertitur atque abripitur anima intē-*

*Thom. a Iesu Oper. Tom. II.*

*In raptu  
regulari-  
ter repe-  
nitur ab-  
stractio à  
sensibus  
externis.*

alienationem clare attribuit vehementer affectus, & in solutione ad 2. docet vehementiam affectuum causare ecstasim, qua enos casu sat excessum cognitionis, quo mens ad intelligibilia vehementer rapitur, alienata a sensibus, ubi etiam hoc annotavit Cajeanus, cuius ea est praecepta ratio; quia cum virtus anima ut non semel i. m. diximus, sit finita, absorbita vehementer a superioribus, ac intermissionibus, non potest simul ad exteras derivari.

*Duplex à sensibus abstractio*, ut notat D. Thomas 2.2. qu. 173. art. 3. aliquando solet esse omnimoda & totalis, ita ut tempore sensus ita sint ligati & absorpti, ut nulla ratione sua objecta percipere possint; aliquando vero ista abstractio est imperfecta, ita ut hie sensus non proflus sponatur, vix tam sensibilia percipere possint, quia sunt nimis debilitati in propriis operationibus.

Hæc autem abstractio à sensibilibus duplice ex causa naturali, ut egregie docuit D. Th. 2. q. 173. art. 3. provenire potest; vel à causa naturali ordinata, scilicet somno, & sic multi Prophetæ in somnis tranquilla mente, & sine externorum sensuum strepitu ad divinas visiones percipiendas elevabuntur; vel à causa animali ex nimia scilicet attentione ad imaginabilia, aut intelligibilia, ex qua quidem causari solet ista à sensibus alienatio, ex vehementi enim affectione potest, & superioris inferiorum actus, vel debilitantur, vel omnino à suis operationibus impediuntur.

Assertio tertia, in ecstasi contingere potest ex vi & efficacia raptus divini, non solum abstractio à sensibus externis, ve. tamen etiam internis.

Hanc assertiōnēm laudissime probavimus lib. 5. de contemplat. cap. 1. primò ex D. Augustini Tractatu 102. in Joannem: Cum vero, inquit, spiritus eius operit omnia dijudicare, ipse autem à mente dijudicari, etiam in hac vita adhuc velut per speculum ex parte perspicit, tamen non ullo corporis sensu, non alla imaginaria cognitione, que caput, aut singulārē cuncte similitudines corporum, sed mens certissima intelligentia Deum intelligit non corpus esse, sed spiritū.

E. inf. à: Quidquid enim in talis spiritu aliis de DEO cognitionibus ex corporum conjectudine occurrit, negando atque respondeat tamquam importunas muscas ab interioribus oculis abigunt, & sinceritate eius lucis acquiescent; quia teste ac judice, has ipsas imagines corporum suis internis affectibus intuentes, falsa omnino esse convincent.

Idem quoque Augustinus lib. 12. super Genesim, in quo saepè repetit visionem intellectualem in hoc distinguendā à visione imaginaria, quod ista veritatē circa imagines, sive similitudines rei, intellectuālis vero circa intelligibilia objecta. Vide eundem August. cap. 3. 5. 12. 24. & 26. ex quibus locis satis perspicue constat visionem intellectualem proprie debere in eo consistere, ut pura & nuda veritatis sine ullo phantasmatum velamine intelligentur. Augustini doctrinam sequitur D. Thomas 2. Cor. 12. qui constitutus tria visionum genera, de tertia specie sic loquitur: Intellectuālis est illa, qua cognoscimus naturas rerum in se ipsis; nam propriū objectum intellectus est, quod quid est.

Affertur etiam nostra sententia D. Bernard. serm. 52. in Cant. Moriorū, inquit, anima mea morte etiā si diei potest, Angelorum, ut praefectum memoria excedens rerum inferiorum, corporearumque non modo cupiditatibus, sed & similitudinibus exuat, sita pura cum ei conversatio, cum quibus est puritas in similitudine. Et infra: Corporum vero similitudinibus phe-

culando non involvit Angelica puritatis est. Accedit Richardus: Victoria lib. 3. de contemplat. cap. 1. ubi loquitur de alia, & purissima contemplatione, inquit: Quid hic facitphantasmatum corporalium creatrix, & reparatrix, imaginatio recessat, tamen procul ab hoc negotio totphantasmata formatrix, & imaginatio, que tot corporalium formarū quotidie novas & nova creat, antiquas reparat, & per tam multiplices, & tam variis modis pro arbitrio disponit & ordinat. Nihil hic proficit, ino multum ob sunt suorum simulacrum tam copiosam multitudinem. Quid te improbus haec operingeris? quid te in hujus contemplationis officiam cunctantia importunitate intrudat? Quid tu in hac officia, quid tibi cum pura intelligentia, & nescia operari in auro, nihil tibi in tali artificio. Nec purgare aurum, qui semper turbas in intellectum purum. Aurum mixtum est scoria, immo aurum nullum omnino est copia. Hactenus Richardus, cui consentit apetus verbis Hugo de sancto Victore lib. 2. de anima cap. 20. Nihil, inquit, sensualitas (scilicet loquitor de rapto) nihil illic agit imaginatio, sed omniū interiorū anima interdum proprio videtur officio.

Hanc demum lenitatem omnem feret Doctor mystici sequuntur. D. Bonaventura lib. de 7. 1. tinerib. aeternit. Itinere 3. distinct. 4. art. 2. & 4. Dionysius Cartul. de vita inclusa, cap. ultima, & in 1. sententiārum distinct. 2. obi triplicem purgationis gradum intellectus constituit: Intellexus, inquit, purgatus est, cum abstrahitur à sensibilibus species, purgator, dum mundatur àphantasmatis imaginibus. Et infra: Ex parte autem intellectus collitur prima presencia corporis, quae est ad sensum. Secundo, presencia imaginis corporalis ab imaginacione. Tertio, actu intellectus accipiens exphantasmate. Plenus ideo Dionysius in Commentariis mysticis, Theolog. art. 2. etiam ex mente D. Thomæ contendit probare posse etiam dari in hac vita intellectum sine ullaphantasmatum cooperatione.

Joan. Gerson vero super Magnificat tract. 1. Alphab. 81. littera Q. cum distinctione procedit, docet enim, quod licet incipientes in initio phantasmatibus utantur, & adjuventur; sed hoc non assidue, quia postea adjutrice memoria spirituali, cum habitibus, sive speciebus per invenit gentia coniunctionem acquirunt, potenter se in actu continuare sine ministerio imaginationis, nam ulla nihil agit inferior ad actuū spiritus, sive partis superioris, sed sopita quoddammodo silent & tacet, vel si moveratur, & leviter, non conturbat, neque dejet spiritum ab arce contemplationis, hæc est Pax, quia secundum Apostolum superaret omnem sensū, & ipse Gerson adducit pro ulla sententia veteris Richardi dicentis: Felix divisio, & mirabilis separatio, ubique corpulentum est, remanet deorsum, quod spirituale & subtile est, usque ad speculacionem divina gloria sublimatur, & in eandem imaginem transformatur. Pars inferior componitur ad summam pacem & tranquillitatem, tamen pars superior sublimatur ad gloriam & iucunditatem. Hæc Gerson.

Nostra sententia ea quodque ratio reddi potest, quia in aliis contemplatione, sive contingat in rapto, sive non, infundi solet a DEO species intelligibiles, independentes àphantasmabus.

Quare cum ista species à sensibus non aequaliter quirantur, eis utimur sine ulla conuersione ad sensus internos.

## CAPUT XII.

*Quotuplex sit Raptus divinus, ac quae  
sint eius species.*

**R**aptus a-  
liu sif  
intelle-  
ctus, aliu  
volunta-  
tu.

**V**irtus  
excessus in intellectu unus, & alter in affectu; unus in  
natura, & alter in servore: Vnu in agitione, alter in  
conditio-  
nes de-  
claran-  
tes.

**R**aptus si in latiori significatione accipiatur, me-  
ritio duplex distinguitur: alius intellectus, qui  
provenit ex vehementi contemplatione, sive ex di-  
viniluminis abundantijs; alius voluntatis, qui pro-  
cedit ex maximo amoris vel exultationis fervore,  
utrumque complexus est Bernardus cap. 49. in Cat-  
ebi exponens illa ve: ba. Introduxit me Rex in cellam  
vinaria, ait: Cum enim duo sint beata contemplationis

denique præ magnitudine exultationis; seu de-  
lationis, & jucunditatis fieri tradat. Primum or-  
nat affectum, id est, voluntatem. 2. Illuminat  
intellectum; 3. Ad utrumque consequitur.

Oritur ergo ecstasis, ut doctrinam Richardi bre-  
viter perstringamus ex magna devotione, quando  
Anima tanto desiderijs coelestis, & divini amoris  
igne succenditur, ut ad cetera similitudinem lique-  
fiat, & quasi a proprio statu dimota, & insta fu-  
mi attenuata ad superna conciliatur. Cui devotio-  
ni, & amori aliquando magnitudo lucis adjungi-  
tur, aliquid solus devotionis affectus aliena-  
tionem operatur.

Oritur deinde ex ingenti admiratione, quando  
anima divino lumine irradiata, & summa pul-  
chritudinis, & perfectionis divinae cognitione fu-  
spensa, tam vehementi stupore concutitur, ut in  
similitudinem fulgoris coruscans transcursum le-  
ibus in summa elevetur; & haec quidem admiratio,  
& perfecta cognitione, inter dum anima non pre-  
venta advenit, interdum in eam in affectus amoris, vel in profunda meditationem incumbens  
intruit. Interdum a lumine incipiens, in ardentissi-  
mum fervorem definit. Tunc etiam homo ab ex-  
terioribus sensibus alienatus, vel sensibus interioribus  
utitur, cum scilicet imaginatio contemplationis  
intellectus cooperatur, vel etiam a sensibus  
interioribus abstrahitur, & solo intellectu sine co-  
operatione phantasie merè spiritualiter videt, &  
amore illo voluntatis, qui hanc cognitionem se-  
quitur, diligat.

Deinceps igitur raptus ex lumine, quando divi-  
na locis splendor in tantum anima iradiat, ut ad  
capient illum, & attendendum ad ea, quæ sibi  
revelantur, præmissa a cognitione sensuum functiones  
defertur: procedit præterea raptus ex fervore, nam  
amor, qui celeste Dion. ecstasis facit, cum vehementer  
est anima extra se ponit, h.e. ex a modū communi-  
cam, & congruū ius naturæ, scilicet, ut per tenaci-  
tiam intelligibilia cognoscat, ita ut tunc, licet cor-  
pus animare non desinet, per illud tamen exterioria  
percipere, aut sensibus ut penitus omittit.

Deinceps igitur raptus ex cognitione, q[uod] datur intel-  
lectui, inquit Richard. lib. 4. de contemplat. cap. 16.  
Bibunt autem quodammodo, qui ex divinis revelatione-  
bus summa cū facilitate & jucunditate haurient, quod  
de intima veritate suavitate ardenter concupiscunt.  
Clariss ergo comedunt, sed charissimi bibunt, quia secu-  
dum mensuram dilectionis dispensatur & modus mani-  
festationis Eboracis autem in alienationem efficit:  
& superne quidem revelationis iusficio eos dunit atax,  
qui charissimi sunt in membris excessum abducit. De a-  
mone vero, & transformatione voluntatis dicit idem.  
Auctor in Tractatu de 4. gradibus violentia  
charitatis, exponens tertium gradum violente chari-  
tate, sic inquit: Tertius itaq[ue] amoris gradus est, quā-  
do mens bonitatis in illam raptus divini luminis aors-  
sum, ita ut humana anima in hoc statu exteriori omni-  
num oblitus penitus nesciat scriptum, toruq[ue] transseat  
in DEVM suum, & faciat quod scriptum est; Etiam  
psal. 67. non credentis in habitaculo Domini uero Deum. In hoc  
itaq[ue] statu competitur profundus, sicut carnarium  
desideriorum turbas, & sit in celo silentium, quasi hora  
dimidia. Et quidquid molestie inest, absorbet glori-  
a. In hoc statu dum mens a scripta alienatur, dum in  
illadivinis Arcani secretarium raptus, dum ab illo  
divini amoris in entro undique circumdat, intime  
penetratur, usqueque inflammatur, se ipsam peni-  
tus exxit, divinum quemadmodum affectum induit, &  
intelligibilis configurata, rotat in altum glo-  
riam transit. Haec tenus Richardus.

Ad hosgitur geminos fontes, lucis in quam, &  
amori, ferè omnes raptus & ecstasis species redu-  
cuntur. Raptus enim a luce, ecstasis ab amore om-  
nino provenient; quamvis animam excedere, &  
a sensibus alienari a tribus causis Richard. lib. 5. de  
contemplat. cap. 5. usque ad 14. trahere originem  
doctet, nempe hanc alienationem fieri, aut præ  
magnitudine deivationis, aut præ magnitudine  
admiracionis, id est, divinae lucis irradiatione, aut

Tres ec-  
stasis  
causa ad-  
seruntur  
& expo-  
nuntur

Sex con-  
templa-  
tionis ge-  
nera ad-  
ducuntur  
& decla-  
rarentur.

Thom. a Iesu Oper. Tom. II.

*Aliæ divini Raptus species enumera-*  
*tantur.*

Tunc contemplatio in sola imaginatione versatur, quando nihil argumētando, quāritimus, vel ratione inveniendo investigamus, sed liberè mens nostra hoc illucque discarrit, quo eam horum spectaculorum admiratio rapit: quando verò prædicta, quæ imaginamur, eorum quāritimus rationem, & inventam in considerationem cùm admiratione adducimus, & speculanur mirantes, tunc secundum cōfurgit genus contemplationis, nempe in imaginatione secundum rationem, tertium vero genus est in ratione secundum imaginationem, quando per rerum visibilium similitudinem in rerum invisibilium speculatione sublevamur.

Quartum genus contemplationis est, quod in ratione, & secundum rationem formatur, quando sermo omnis imaginacionis officio solum illis animis intendit, que imaginatio non novit, sed potius que mens ex ratione colligit, ut cù per invisibilis nostra, que per experientiam novimus, vel per intelligentiam comprehendimus ex eorum consideratione in cœlestium bonorum contemplationem affurgimus. Hæc contemplatio ideo in ratione consistit, quia sensus sensibiliis, solis intelligibiliis intendit.

Quintum contemplationis genus est, quod est supra rationem, non tamen præter rationem: ut cù mens ex divina revelatione cognoscit, quod humana capacitas metas transcendit, ut sunt illa, que de divinitatis natura, & simplici DEI essentia credimus, quæ quamvis sint supra rationem, non tamen sunt præter rationem, quia ratio facile ei acquiescit. Sextum genus est, cù mens elevatur ad videnda ea, quæ sunt supra rationem, & videntur esse contra rationem, ut sunt mysterium SS. Trinitatis, & alia similia.

In omnibus igitur his contemplationum generibus, ut docet idem Richard, lib. 4. de contemplatione.

*In his omnibus contemplatione mente excedere, neque ullam est contemplationis genus, quod non possit utroque modo mente (sicilicet sobria, & ebria) contingere, & quamvis in quatuor primis quasi domesticum sit sine illa animi alienatione in contemplationem affurgere, in his tamen duobus novissimis, quasi familiare esse solet, ut ipsa mens humana sepiam excedens in sensu alienationem transeat. Quam quidem doctrinam exemplo Moysi, & Bæzelel confirmat, dicunt:*

*Quod autem hæc omnia contemplationum genera possint per ecclesiasticum cerni, mystico Moysi exemplo teneamus. Quod verò sine ullo mentis excessu possint in contemplationem adduci, ex typico illi Bæzelel opere habemus. Ut enim Moyses arcam, & utrumque Cherubim ex divina revelatione videre potuisset, montem ascendit, nebulam subintravit. Ut autem Bæzelel mysticum illud opus operaretur, & intueretur, nec montem, nec nebulam quæsiisse, vel subrise legitur.*

Ei infra: Moysi utique dictum est: Vide, ut omnia facias, sicut tibi in monte monstata sunt. Si ei in monte à Domino monstrata sunt omnia, ergo non solum Cherubim, sed etiam Arcam. Hoc est, quod superius iam dixi, quia ad quolibet contemplationum genus pertinenter possunt, Domino revelante, per mentis excessum videri. Sed ex Bæzelel opere nihilominus potest perpendi, quia qualibet horum absque ullo mentis excessu possunt, & solent in contemplationem adduci,

Ex quo obiter licet colligere in raptu sicut in contemplatione variis perfectionis reperi gradus, nam quo alius est cognitio, sive divinorum contemplatio, eo perfectior est raptus sive elevatio anima ad divinita percipienda.

S I conditionem & naturam raptus spectemus, non incongrue raptus dividii poterit in raptum in somnis, vel in vigilia contingentes; in somnis raptum in quidem anima etiam ad divina rapi, & elevar in somnis raptum in somnis intellectum prætermisso conaturali cognoscendi modo, mediante imaginatione & sensu, ad objectum propositum percipiendum elevari, & in somnis cum ab hoc operandi modo sibi conaturali vi superioris naturæ elevar ad divina intelligentia, consequens fit etiam hominem dormientem rapi, & elevari. Et iuxta hanc sententiam omnes Prophætæ, qui in somnis divinas visiones habuerunt, eas in raptu accepisse jure dicuntur.

Alius est raptus in vigilia contingens, cum divinus Spiritus mentem hominis elevat, attenuans reddens ad ea, quæ vult revelare. Si autem DEUS animam rapiat ad visionem sive revelationem imaginariam, abstrahit eam, & separat ab ulla sensuum externorum; si verò raptus sit intellectualis, cum mens nostra divino illustrata spiritu, ad visionem, sive revelationem intellectualem sublimatur, tunc abstractio sit non solum ab ulla externorum sensuum, sed etiam ipsius phantasie. Quando verò mens assumitur ad divina essentia visionem, abstractio sit à sensibus, phantasia, & formis intelligibiliis, quia essentia divina per se ipsam videtur. Hæc omnia sequentibus verbis tradidit Augustinus lib. 12. super Genes. ad litter. cap. 26. his verbis: Cum rapiatur anima mea visa, quæ spiritu cervuntur, similia corporalibus, ita ut omnino à sensibus corporis avertatur amplius, quam in somno solet, sed minus, quam in morte: Nam divina admonitionis est, & advisor, ut se non corpora, sed visa corporum similia spiritu alter noverit cernere, sicutque in somnis videtur, etiam antequam evigilat, sciat. Ibi si etiam videntur futura, ita ut omnino futura nesciantur, quorum imagines presentes videntur, sive ipsa hominis mente divinitatis adiuta, sive aliquo, inter ipsa visa quid significant, exponente, sicut in Apocalypsi 1. 14. annis exponeatur, magna revelationis etiam si forte ignoret ille, cuius hoc demonstrantur, utrum ex corpore exierit, an adhuc sit in corpore; sed solum à sensibus corporis alienato ista videat; potest enim sic raptus id ignorare si ei & hoc non offendatur. Porro autem si quemadmodum raptus est à sensibus corporis, ut effet in istis similitudinibus corporum, que spiritu videntur: ita & ab ipsis rapiatur, ut in illam quasi regionem intellectualium, vel intelligibilius subelevator. Ibi sine illa corporis similitudine perspicua veritas cernitur, nullis opinionum falsorum nebulis obscuratur. Ibi virtutes anima non sunt operosa, ac laboriosa. Et infra: Ibi enim beata vita in fonte suo bibitur. Et icerum infra: Ibi videntur claritas Domini non per visionem significantem, sive spiritualem, sicut videt Esaias, vel Iohannes in Apocalypsi, sed per speciem, non per enigmata, quantum ea capere mens humana potest, secundum assumentis DEI gratiam. Vi os ad loquatur ei, quem dignum tali DEVS colloquio fecerit, non os corporis, sed mentis.

Ex his D. Augustini verbis colligit D. Thomas de veritate quest. 13. art. 2. ad 9. duplicitem esse raptum: unum, quo mens raptur a sensibus ad imaginariam visionem, sicut accidit Petro, Act. 10. & Jo-

De Joannin Apoc. syp. Alium, quo mens rapitur à sensu & imaginatione simul ad intellectualem visionem. Et hoc idem dupliciter uno modo secundum quod in electus intelligit DEUM per aliquas in eligibiles immisiones, quod est proprietas Angelorum, & sic fuit ecclasis Adx, ut dicitur Gen. 2, in Glosa, quod ecclasi recte intelligitur ad hoc immisla, ut mens Adx particeps Angelicæ Curia, & in trans in Sanctuarium DEI novissima intelligeret. Alio modo secundum quod intellectus videt DEUM per essentiam, & ad hoc fuit rapitus Paulus.

Secondum igitur hanc D. Augustini, & D. Thomæ mentem tres gradus five species raptuum distinguuntur. Alius per elevationem ad visionem imaginariam, & per abstractionem solum à sensibus exte nis. Alius per elevationem ad visionem intellectualem, quod dupliciter contingere potest, vel per species in eligibiles in anima existentes, vel per immisionem vive infusionem intelligibilium specierum à DEO factam, qua omnia abstrahit à phantasmabus, maximè illa, qua si per immisionem intelligibilium specierum, cura eam Angelorum propria esse doceat D. Thoma. Tertius gradus est, cum mens ad divinæ essentiaz visionem rapitur, in qua in mente non solùm à sensibus internis, & externis, verum etiam à speciebus intelligibiliis omnimoda fit separatio.

In ei horum igitur raptus, ille est nobilissimus, quo anima ad divinæ essentiaz visionem sustollitur, quod fuit Pauli, de quo infra uberiori disserendum est. Secundum locum tenui raptus intellectualis, in quo etiam duo gradus inveniuntur. Perfectior enim ille est, quando anima elevatur, ut divina per intelligibilem immisionem specierum percipit, quam cum per species in anima existentes ad similem visionem elevatur. Tertium locum sibi vendicat raptus, quo anima ad imaginariam visionem subievatur, in qua etiam non defundit alii duo perfectionis gradus. Primus cum Propheta non solum elevatur ad videndum, sed etiam ad judicandum de rebus vitiis, mente vel divinitate adjuta, ut inquit Augustinus ubi supra, five aliquo inter ipsa vita quid significant exponeat, ita in Apocalyp. Joannis exponebatur, & tunc, inquit idem Augustinus, magna revelatio est. Quare raptus quo anima elevatur ad majorem & nobiliorum revelationem nobilior judicatur illo, quo mens ad visionem tantum imaginariam praeceps evicitur.

Præterea nunc ecclasi illam divinam, qua anima non tam ad cognitionem, quam ad fructum in illam qualiter fabrificari possit, ac laborante suscipienda. Dominum nostrum Christum, fecit ratione speciebus inferius differemus. Existimo enim in hac via nullam visionem vive revelationem, quantumcumque sublimem posse comparari cum divina Ubione, ad quam anima elevata pia magnitudine amotis & jucundatis extra se ponitur.

Redeamus nunc ad alias divini raptus species. B. Virgo TERESIA Theologa mystica experitissima magistra, raptum divinum in alias duas species lib. vita sua cap. 20. & cap. 5. mansueta 6. cagnot S. M. stellæ anima pte diuina. Aliud quoddam raptus, inquit genit, quem ego spiritus volatum, & elationem voco, qui nec unus & idem cum si-

periore, (de quo cap. 4. ipsa erat) quoad substantiam raptus, modus esse videtur, tamen magna inter extrinque dom habentur, sentitur intrinsecus esse differencia, subinde quippe valde subiectio, ac quasi momentio, tam praecipue ac celere in anima sentitur motus, ut spiritus magna cum velocitate extra se rapi videatur, quod sane in principio magni hominem timore replet, ut propterea ingenio dixerim animo opus habere eum, cui haec Deus gratias largitur & magna item fide ac fiducia, nec non singulari quadam resignatione, ut nimis rurum Dominus cum anima agat, quodconque ei libetur. Non modica enim turbationis causa videatur, hominem plane sibi praesentem, & sensibus plene fruentem, videat animam sibi sustollit & rapi, (quoniam nonnullorum quoque corpora sublata fuisse legimus) ut nesciat, quo abripatur, quis vel quomodo eam rapiat, quippe sub initium hujus momentanei raptus, non utique a deo certo constat, illum à DEO caufari. Sed etne illa nobis ejus impediendi ratio priors nulla summa peius est, ei resistere & impeditre velle (quod ipsa est quodam, quod id experta est novi) quasi DEUS anima significare veller, ipsam hinc posse intelligere, cum roties tamque sincero affectu se ipsa in mens illius resignarit, seque totam eiadeo integrata voluntate obulterit, &c. Hac illa.

Hic vero raptus, five spiritus volatus contingit præcedente quadam DEI notitia, quam intimè parti anima DEUS infundit, qua anima ad superiorem sui partem raptur, ita ut è corpore exire videatur, & ita raptus alienationem quasi violentam celere que importat.

Prosequitur ead. Seraphica Mater eodem cap. 5. hæc exponendo, & subiungit: Hic, inquit, instantaneus spiritus nostri captus talis conditionis esse solet, ut vere videatur anima à corpore exire, ex alia vero parte certum est animam à corpore non separari; faltem anima, qua raptum patitur, eo tempore ignorat, an in corpore, an extra corpus sit, compos vero sibi facta, ei quidem videatur in alia regione omnino dissimilabili ab ea, in qua habitamus, extulisse; ubi ei lux quedam valde dissimilabili ab ea, quæ nos fruimur, ostenditur, quam si toto vita spatio eam, aliaque à se visa sua industra formare veller, et si impossibile, quia uno instanti, ac tanta similitudine à DEO manifestatur, quod etiam multis annis sua imaginatione ea fabricare veller, vix unam ex mille componeret. Hec visione non efficiet, sed imaginaria, quia anima oculis multo melius, quam nos corporeis ea conspicit, & sine verborum strepitu edocetur de mulieris Volo dicere, quod cum illi aliqui Sancti ostenduntur, eos quasi cum ipsis esset conversata, omnino agnoscit. Sapientiam simili cum his, quæ in visione imaginaria vider, visioni intellectuallæ mirabilia cognoscit speciatim Angelorum multitudinem, DEUM ipsum coniunctus, & deum sine eo quod aliquid videat nouitia admirabilis, quam ego vix possum exprimere ea quæ diximus et representemus, & alia, quæ minime explicari possunt.

Capite quoque 20. sua vita de hoc eodem raptus agens, ita scribit; quando anima est in hoc raptu, non temperita ab DEO permittente, ista secreta ei manifestantur, ita enim abscipta est in delectatione, qua fructut, quod ei tam ingens bonum sufficiens videatur; aliquando vero DEUS vult, ut portentia anima solvantur, & celeriter magna dei percipient, itaque in raptu quando anima est

in sublimiore gradu ipsius raptus omnes potentie deperduntur, quia omnes unitate sunt ipsi Deo. Aista transformatio in Deum brevi datur tempore, & tunc potentiarum operationes non percipiuntur.

## C A P V T XIV.

*De alia nobilissima specie Raptus, qua Beatisimae Virgini contigit, dum in Passione Domini pre nimio dolore ecstasim passa est.*

Dupliciter animam violenter, & contra suam naturam rapi dupliciter. Primo, quantum ad modum hominis concuralem, de quo superioris plura diximus. Secundo, Quantum ad terminum raptus, puta quando raptor ad paenam secundum illud Psalmi 49. *Ne quando rapiat, & non quis eripiat.* Et quamvis Angelicus Doctor non explicet quomodo, & qualiter fiat iste raptus, pro pleniori ius explicatione adveniendum est, afflictionem sive paenam ex triplici capite posse provenire. Primo, ex pena orta ex dolore, vel tristitia corporis. Secundo, ex passione tristitiae, vel melancholia. Tertio, ex amore, dolore, aut compassione spirituali. Ex hac igitur triplice causa raptus, etiam cum alienatione a sensibus, potest originem ducere.

Primo ex vehementi corporis dolore, tum raptus causari possunt, quando doloris vehementia hominem ita a sensibus abstractum, ut nullis sensibus percipiatur, imo etiam omnes interiores potentias, imaginatio, intellectus, & voluntas omnino consopiantur, ut contingit in patientibus animi deliqui, aut paroxysmum, sive quando vero ex exercitiis sensus deperduntur manentibus integris interioribus animae operationibus, ut docet Augustinus lib. 12. super Genesim, exemplo cuiusdam pueri, qui cum dolorem aceritatem patet, ab omnibus sensibus abripiebatur, in quo quidem rapta aliquo ei divinitus revelabantur.

Potest etiam raptus ex ingenti tristitia passione orihi potest, non minus quam ex vehementia amoris, qui sua vi, & vehementia ecstasim sollet cauare. Demum ex cruciato, sive pena spirituali, quando illa est vehementer interclusa, pores effectus causare, nam sicut suavitatis, sive dulcedo, quando est maxima, nimam inebriare soleat, eamque omnino a sensibus alienare, cur pena eumdem effectum non poterit aquae praestare, quia cum ut saepè diximus, virtus animae sit finita, & limitata, dum interius vehementer applicatur circa aliquid objectum gaudii vel paenae, necessario abducit debet ab operationibus sensuum exteriorum.

Non dissimilem paenam sive doloris ecstasim patiuntur purissima aliqua anima pre magnitudine spiritualis paenae, ac afflictionum interiorum, a sensibus abducta, ut his omnino consopitis, dolorum acerbitatem, ac magnitudinem melius percipere possint. Sicut enim superioris raptu divino differentes, ex doctrina Patrum demonstravimus, a sensibus alienationem in raptu ideo contingere, ut mens aptior ac liberior fiat ad divinam, sive supernam contemplationem. Ita etiam philosophati oportet in raptu isto paenali, quando anima divinitus derelicta sensibus ad interiora convertitur, ut majori conatu & intentione causas pa-

narum sive afflictionum sibi a Deo illatarum considerius percipiat.

Quamvis graves Autores rennant similem paenam sive afflictionis raptum in Deipara Virginie concedere, existimantes hos mentis excessus ex debilitate & infirmitate naturae procedere, ac proinde SS. Virginis Mariae, in omnibus quae ad naturam, & gratiam spectant, perfectissime esse ascribent. Mibi tamen semper placuit contraria sententia, pro qua primo suppono in Deipara Virginie divinos mentis excessus exitus, quamplurimos cum abstractione & alienatione a sensibus extenuit. Loquor nunc non tam de rapportu penali, de quo inferius tractabimus, quam de aliis raptibus, & hanc lenitatem ex ea parte quae docet in Virginie sanctiss. fuisse raptus, tenet omnes illi Patres inferius addocendi, qui docent B. Virginem pre doloris acerbitate spasmum subsumisse. Spasmus vero alienatio onus a sensibus includit. Et quamvis hi Patres spasmum in Virginie Deipara constituentes decipiuntur, tamen experti se fatentur B. Virginem a sensibus extenuis fuisse alienaram, & pre dolorum magnitudine extra se raptam, & absorbitam; quod quidem verius esse existimo, non tamen eo sensu, quo ipso SS. Virginis ascribunt, nempe quod hoc fuerit factum per spasmum, aut animi deliquium: nostram vero assertiōnem in vero sensu expressè docut Joan. Gerson, Alphabeto 81. in illa verba: *Exaltavit spiritus meus in DEO salutari meo, litera S. MARIA, inquit, frequenter fuit nunc in spiritu, nunc supra spiritum, nunc sine spiritu, seu non habens spiritum.* Et primum B. Virgo fuit in spiritu, dum operationes spiritualem habuit in cognoscendo plurima, que consistebat de magnificentia a DEI, in suis operibus, ut de creaturarum origine, magnitudine, multitudine, plenitudine, pulchritudine, operatione & ordine.

Erat secundum super spiritum, vel in excessu spiritus, vel in ecstasy mentis respectu illorum, quarum non poterat ex sua virtute, vel intelligentia propriam cognitionem accipere, ut quid esset DEVS in se, & in sua magnificentia, quid Angelis per omnia, quid felicitas, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

Erat tertius super spiritum respectu illorum, quem nullum ex spiritu suo poterat rationem attinere. Et Regina Sabae respectu sapientie Salomonis. Hec alio modo dicitur desitio spiritus nigratus nomine in Psalmo, & in Cantico; sic enim cantit in prosa de Sanctis. Miratur, & desit in eum quem proficiunt. Hanc Christus non abat cum dicit: *Nisi quis abnegaret semetipsum, non potest meus esse discipulus.* Quia nisi quisque a semetipso deficiat (exponit Gregorius) ad illum qui supra ipsum est non appropinquat. Hunc Apostolus nominat captivationem intellectus in obsessum Christi. Sub hoc tropo ducentur monachus voluntate: nec habere velle, vel nolle. Vocatur aliquid stupor vel ecstasy consurgens ex admiratione vehementi rei, cuius causa penitus ignoratur secundum Damascenum. Erat quartus MARIA sub spiritu, dum anima sua, hoc est portionis inferioris operationes bus intendebat.

Idem Gerson Tract. 3. in Magnificat Alphabeto 82. Ut. Quid erat tunc, inquit, spiritus MARIAE licet in corpore, quasi nil de corpore portaret, hinc defecisse, hinc extra se suisse, &c.

Dices, raptus etiam si ad divina quis eleverit, videtur imperfectionem arguere. Primo, quia obvia provenire solet ex admiratione; admiratio vero ex novitate rei contemplata. Secundo, Quia importat

ta natura debilitatem, & limitatam capacitatem, quam in Virgine non licet admittere, quia a se era et divinatum rerum contemplationi, arque assiduis ad divina elevationibus. Tertio, quia proprietas rationes in Christo Domino raptus a Theologis non admittitur.

**Solutio.** Ad has objectiones respondeo, raptus esse in duplice differentia. Alius est, quando ex elevatione ad divina quis a sensibus alienatur, non tam proprius magi studinem, aut excellentiam eorum, quae in raptu quis contemplatur, sed sepe id coningitur sole ex debilitate, modicaque capacitate, aut ex novitate, & admiratione eorum, quae inspirantur, & hoc raptuum genus etiam incipientibus contingere solet, ut lib. 2. de divina orat. cap. 10. latius docimus; hi enim veluti inexperti, & rebus divinis non assuefacti, facile earum novitatem suspenduntur, sicut raptici vino non assuefacti citio inebriantur.

Aliud est raptus genus, quo mens humana ad altissimas divinarum rerum Theorias, divina inspiratione eam tangente elevatur, atque a sensibus extensis omnino abstractur. Ubi non tam ex debilitate naturae, quam ex magnitudine, & altitudine rerum, quae videntur extra seipsum quis ponitur atque a sensibus alienatur. Et hoc potius ex animi virtute & perfectione, quam ex naturae vel corporis imbecillitate provenit.

Hujusmodi autem raptus in Beatissima MARIA Virginie admittere nullam plane naturae imperfectionem demonstrat (loquitur de natura humana in ita terminos naturae) quae proprios habet terminos, & limites finitos, in qua virtus, & intentio animae finita quoque est, & limitata; quare cum haec videnter intenditur circa unum objectum, circa aliud remittitur, excepto Christo Domino, in quo animae potentia ita suas operationes exercebat, ut nulla esset redundantia in eius operationis in aliam, nec sepe ullo modo impediebat, quod quidem privilegium purae creaturae numquam fuit communicatum.

Confirmari potest hec sententia: Primo, quia beatissima Virgo in salutatione Angelica fuit quidem turbata, ut constat ex illis verbis Luce 1. cap. Turbata est in sermone eius, verum non ob dubitationem, quod illi verbi videatur demonstrare. Quomodo fieri studi? quae verba, ut inquit Augustinus, quem sequitur D. Thomas 3. parte quest. 30. art. 4. ad 2. magis sonant admirationem, quam incredulitatem, aut dubitationem, & rationem etiam hujus perturbationis adducit D. thomas & D. Ambrosto, ut supra art. 3. ad 3. ubi egregie confirmat nostram sententiam dicens: Ad tertium dicendum, quod sic uero Ambrosius lib. 1. in Lucam titulo de Angelii apparitione dicit: perturbamus, & a nostro alienamur affectu, quando perstringimur aliquis superioris potestatis occursum. Talis tamen perturbatione homini non tantum homini nocet, ut properet eam debeat Angelica apparitus pretermitti. Primo quidem quia ex hoc ipso quid homo supra se ipsum eleveratur (quod ad eum pertinet dignitatem) pars eius minus inferior debilitatur, ex quo provenit perturbatione prædicta; sicut etiam calore naturali ad interiora reducio exteriora tremunt. Neque enim lopus sine ecclastis irruens in primum parentem, & eum alienum a sensibus efficiens, illius natura, quae a DEO in justitia originali omnino integra, & perfecta creata fuit, imperfectionem aliquam tedauebat; nec præterea in aliis sanctissimis Viris divinitas raptus, sive revelationes a DEO immissa, eò quod in ip-

sis turbarentur, aut a sensibus abdecerentur naturae imperfectioni ascribendum videretur, sed potius divinae virtuti, & potius ente attribuendum, quae talis & tanta soler esse, ut humanam naturam ad superna pietatem missis sensibus, seu potius consopitis tamque ruidoribus instrumentis rapiat. Et hoc quidem non est evincere aut debilitate naturae, sed eam traducere ad altiorem statum, & perfectiore operandi modum, cuiusmodi est posse intelligere sine obligatione deflexaque ad sensus exteriores.

Dices secundò, quia beatissima Virgo habuit Objectis scientiam per se insulam divinorum mysteriorum, qua quidem, secundum probabilitatem sententiam, utebar sine ulla conversione ad phantasmata, neque a sensibus ex eterne abstractione, igitur superflua est ponere raptus cum alienatione a sensibus ad divinorum perceptionem.

Respond. duplicitem cognitionem rerum suam Solutio. per naturalis habuisse SS. Virginem. Alteram per modum habitus, qualis fuit cognitio scientiae per se insulæ; alteram per modum actus, quae reflectantur ex divinis illustrationibus, sive revelationibus, quae fieri solent transeantur; quod si de hac cognitione loquarum, in primis probabilitate, auctio credi potest SS. Virginem suisse raptam ad vindendum claram, sicut breviter, divinam efficiem, sicut Paulus vidit in raptu. Ita docent communiter hujus temporis gravissimi Autho-

Probabile  
est Dep.  
Virg. ali-  
quando  
raptam  
suisse ad  
viden-  
dam divi-  
namef-  
sentiam.

Præterea extra Verbum habuit B. Virgo in hac vita varias ac multiplices revelationes, ad quarum losceptionem interdum a sensibus rapiebatur. Ita docet D. Anselmus lib. de excellencia Virginis cap. 10. accepit SS. Virginem ea hora, qua filium concepit sive prædestinationis, & sicut omnes Angelorum Chorus gloriationis certam aque induxitatem revelationem. In quibus quidem revelationibus pro diversitate objectorum, vel rerum opportunitate B. Virgo varias accipiebat cognitionem species. Q. are non obstante habuit scientiae insulæ, merito poterat his & aliis illustrationibus per modum actus illuminati.

Affertio secunda, SS. Virgo nulla ratione spalatum ob dolorum magnitudinem, aut animi passus passa est. Hanc senentiam communiter tenent omnes fidei hujus etatis Viri gravissimi ac doctissimi sive ex professo docet Cajetanus in opusculo speciali de spalmo Virginis, pro cuius explicatione sciendum est, spalatum esse propriæ contractionem, distinctionem seu convulsionem nervorum, ex doloris magnitudine, ut docet Avicenna, causatum, sed alienum a ratione videatur hujusmodi morbum in DELpara Virginie admittere; contradicit enim littera Evangelica Ioan. 19. ubi dicuntur: Stabat iuxta a Crucem IESV mater eius, quod si spalatum fultinair, quomodo stabar? aut quomodo sanata est ab illo morbo, aut quomodo liberari potuit a spalmo, præterim non subtrahita, sed potius crecente causa spalmi, id est, dolore concepto ex gravissimis innumerisque tormentis Christi Crucifixi.

Quod si per spalum Virginis intelligas synopen, id est, defectionem animi, sive deliquium mentis, provenientem ex nimia tristitia, & a Gracis dicitur aterbosis, et que teste Galeno, praecipit virium lapilius, in quo affectu concidunt, & profunduntur viri, languescunt sensus, deficient arteriarum pulsus, & iudores concitantur; haec inquam perfectioni, & plenitudini gratie, que erat

in MARIA convenire non poterat, nam similis dolor hominem ponit extra se, & exercitum rationis adimit, quia intercipiuntur sensus.

*Triplex  
psalmi  
genus.*

Non defunt Auctores, inter quos eruditus Malonius de Christi Domini stigmatibus cap. 12. quem securus est Scholastes super Revelationes S. Brigittæ per docte distinguit triplex psalmi genus. Primus est psalmus propriè dictus, cùm ex vehemenzia & acerbitate doloris, nervi contrahuntur, convelluntur, & rigescunt, ut non solum cruciatum acerbissimum inferant, qui etiam hominem à ratione & sensuum usu abducent, ipsumque exanimem reddit, post longam vero moram, e si rationis sensuumque usum homo recuperet, longo tamen postea morbo detinetur.

Secundus psalmus dicitur, cùm etiam absque nervorum contractione vel convulsione, dolor tamen ita augetur, ut cruciatus acerbitas deliquum animi, vel syncopen inducat, adeo, ut homo concepcionis mortis pallore à sensibus ita abducatur, ut frigido sudore madefiat, & non solum non sensibus, sed nec ratione quidem uti possit. Tale deliquum animi sèpè cruciatus, quibus iudices ad veritatem eruendam fontes vexant, inferre solent.

Tertius psalmus vulgari omnium locutione valde acutus est, & intensus, qui etiò nervos non contorquens, neque convallat, neque etiam sensum, & multo minus rationis usum intercipiat, ita tamen dñe, ac crudeliter hominem vexat, ut vires corporis quodammodo marcescant, & virium debilitas subsequatur, & tentare se vix homo possit, in terramque interdum labatur. Sic dixit Daniel: *Emarcui, nec habui quidquam virium, in hoc sensu, inquit hic Author, recte admitti potest psalmus in B. Virginie, & quod ex vi illius in terram ceciderit, & in hoc etiam sensu, illum credibilem judicat, liceat eum non sequatur Cajeranus opusculo de psalmo B. Virginie, nam postquam dixerat: Dicitur igitur vulgo psalmus aliquis cecidisse, cùm pra doloris magnitudine syncopen, seu effusione patiens cadi, occurrit enim tunc ad sustinendum, & aqua in vultum apergitur. Continuò subjungit haec verba: & juxta hunc sensum, crediderim ego dici B. MARIAE psalmum; hujusmodi autem doloris modum in B. Virginie fuisse ex magnitudine sua tristitia credi potest.*

Hæc sententia non caret sui probabilitate, ut Cajeranus insinuare videtur, & forsan hoc voluntur significare D. Bernardus opusculo de lamentatione B. Virginie. S. Bonavent. lib. meditatione vita Christi cap. 77. 79. & 80. Anselmus dialogo de Passione Domini. Laurent. Justinian. lib. de triumphali agone cap. 21. Dionyfius Cartulus in cap. 19. Ioannus, qui expensis verbis dicunt B. Virginem cecidisse velut semimortuam aut insensibilem.

Deinde ratione etiam probatur, quia hujusmodi genus psalmi dolorum B. MARIAE acerbitatatem exprimit, & ejus excellentiam, & dignitatem derogat, cùm non admittat alienationem mentis, nec sensuum, nec contractionem nervorum aut distensionem, sed solum dolorem adeo acerbè vexantem, ut corporis vires debiliter, & in terram collabi faciat; sicut & Christus Dominus collapsus dicitur bajulans crucem, tum ex nimio pondere illius, tum ex nimia debilitate, quam ex copio sanguinis effusione, tam in horro, quam dum flagellatur, facta.

Hæc tamen sententia commutenit rejicitur, neque enim in Virgine Mater ullus admittendus

*Nullum  
psalmi*

est spasmus, non ille, qui alienat quem mentis, & sensuum adserit, neque is, qui illam debilitatem in Virgine corpore causat, ut collabi eam compelleret, etiam Mater salvo oculo tationis, & sensuum, ita docent gravissimi materiai mi Theologi Cajeranus. Tomo 2. opusculorum, quest. ultima. Bartholo. de Medina 3. parte, quest. 27. art. 4. & omnes Commentatores D. Thomæ in eo loco. Toletus in cap. 19. Ioannis, & ibi omnes feci hujus temporis Expositores.

Primo, quia non fuit in B. Virginie hæc nervorum vel membrorum contractio, aut alia causa, qua eam collabi in terram impelleret, cum operi Joannes dicit: *Stabat autem juxta Crucem IESV Mater eius.*

Secundò, quia spasmus ille ploratum ejus dignitati detrahit; nam tollit ab ipsa hercicum illum constantia gradum; quem maximè in ea tres commendant, & præcipue sanctus Antonius 4. parte summatur, § cap. 41. § 1. qui dicit, quod B. Virgo stabat ante Crucem verecunda, modesta, lacrymis plena, doloribus immota, tamen divina voluntati conformis, quod si oportuerisset ad implendam voluntatem DEI, ipsa filium in Cruce posuisset, atque obtulisset, nec enim minoris fuit obedientia, quam Abraham, Collapsa autem in terram manifestum est, quod id non potuisset præstare. Tertiò, quia B. Virgo commendatur non semel ab adeo egregia complexione, & corporis temperie, ut numquam in robum ullum inciderit. Quartiò, quia si aliquando B. Virgo præ doloris magnitudine in terram corruiisset, maximè id fuisse Christo in Cruci vivo pendente, inter acerbissimos dolores ac cruciatum, sed tunc Joanne testante, stabat juxta Crucem, stet autem ibi, non denotata permanens solum, sed speciale corporis positionem & modum situs, hoc est, quod non sedebat, aut jacebat, sed suis pedibus innitiens firmam & stabili consistebat. Nulla ergo ratione dici debet præ magnitudine doloris juxta Crucem vel alibi SS. Virginem in terram corruiisse.

Assertio tertia. Beatissima Virgo præ magnitudine atque acerbitate dolorum, quos ex passione Christi Domini stans juxta Crucem concepit, a multis sensibus abducta incidit in mentis excessum, sive exultat. Hanc sententiam aperte alteranter docet Salmeron. Tomo 3. Tract. 43. ubi agens de Crucifixione, quo Christus Crucem bajulans Mattheus occurrit, contra eos, qui afflerebant Virginem, tunc psalmus mortuam fuisse; ipse affirmat, & occulsi Virginem fortassis raptam fuisse à DEO, & in ecclasiā elevatam, in qua de mortis ipsius Christi orationis, & fructu ejus, ac de causis, nempe de peccatis hominum eruditā fuit, & inde maximis doloribus cor ejus fuisse affectum, in commiseratione Filii & omnium nostrorum.

Antequam assertiōnēm hanc comprobemus, aliq[ue] sunt præmittenda. Primum, aliquando DEO purissimis animabus spirituales penas, & cruciatus divinitus immittit, que quidem penas eas summoperè purificant, ac perficiunt. De hoc penarum spirituallium genere egregie dicitur B. Mater Tereſia à IESV, quæ post magnam harum penarum experientiam, de earum excellentia, & nobilitate, mansio 6. cap. 2. & vita sua cap. 20. metit, ita scribit: *Hæc p[ro]na verè est efficiens divinitat[em] ipsius, & est veluti sagitta ignea, que animam p[ro]digio transfigit; & ut exultimo, dolor ab ea cauifatus h[ab]et non sentitur in illa parte animæ, ubi alia penit. sed in profundiori anima, ubi fulgor istud cito ib. m[od]o p[ro]cedit.*

tion. & pertansens quidquid in nobis terrenum reperit,  
cap. 2. & in palverem convertitur, & tempore quo hac pos-  
tura ibi perdura nullius rei possumus habere memo-  
riam, quia in illo puncto ita anima potentias li-  
get, ut nullo modo libera remaneat, nisi tan-  
ta. P. tum, ut ea percipiant, que hunc angorem augere  
possunt; siveque remanet qualis esset in raptu ab  
Crucib. strata a sensibus, & potenter quoad omnia, que  
z. Noct. ad hanc leniendam pœnam possent esse proprie-  
tia. Quare intellectus vigilat, ac non sus perfipa-  
lib. z. tia penetrat causam doloris justam, quam habet  
cap. 12. sentiendi DEI absentiam, ac foler tunc divina  
& Cant. Majestas tam singulari vivacitate noritatem sui, a  
3. Nam. nimæ præbere, ut aucta pena cogatur, etiam  
amor. § 1. nolit, magnos clamores edere, quantutvis haec  
& seqq. anima magna potest tolerari; ego aliquando  
& Joseph. vidi in hoc statu personam quamdam con-  
stitutam, que vere vitam exhalarat videbatur, &  
Maria. hoc mihi non videbatur mirum, quia haec pena  
Tom. 1. exponit habentem eam magno mortis periculo,  
Ascens. & quamvis parum dure, tamen relinquit corpus  
animæ ad profligandam contractum ac divultum, & pulsi ita a-  
Deum perierit, ac si esset proximus morti.  
lib. 3. cap. Et infra pauca interposita prosequitur: Jure ani-  
ma videatur esse inter celum & terram, & nulam  
gressus a è cœlo consolationem habet, neque è terra ve-  
niente admittit. Quare manet quasi crucifixa  
paradisi lib. inter celum & terram omnino desolata; à ne-  
stra harum parte consolationem aliam reci-  
1. cap. 28 piens, quia ea, que de celo descendit, est, ut iam  
dixi, quædam DEI notitia admirabilis, supra o-  
mne id, quod desiderare possamus. Hoc inquam  
magis animam cruciat, quia omnino augeri des-  
derium morienti, & esse cum Christo, itaque in  
eo videri haec in genere pena aliquando abstrahit a  
nimam à lesois, quamvis parum dure. De-  
mum sunt quasi mortis transitus & angustiae.

Deinde inferius subiungit: Hac pœna animam mortis periculo verè exponit, quod ego ex-  
periencia compicio, quia cum aliquando gravissimi  
morbis oppressa (mortis periculum subie-  
rim, non dobito quin istud periculum non fuerit  
aliis dissimile.

Hujus vero pœnae dignitatem & excellentiam,  
Cap. 20. sua vita. His verbis confirmat; qui hanc  
penam sentire solent, tam eam extimant, ut nul-  
la ratione hunc favorem divinum pro quacun-  
que alia gratia, etiam à DEO infusa, commu-  
nent, quare cum in principio prædictam pœnam  
sentiens timere ceperit, Dominus statim ab hoc  
timor me liberavit accelerans istam pœnam, si-  
dens: Ne timeas, quia inter alias gratias tibi à me col-  
latas, hac est pœna, quare eam magni magisque de-  
bes efflimare. Hoc B. Mater Teresa.

Ex hac doctrina tria nostro proposito condu-  
centia colligo. Primum hujusmodi pœnam, five  
afflictionem esse maximam ac nobilissimam grati-  
tiam à DEO purissimis mentibus concessim. Se-  
condum vi huius pœnae, & afflictionis animam  
divinius à sensibus abstrahi. Tertium, hujus pœ-  
nae acerbitudinem aliquando adeo exercere, ut e-  
videnter mortis periculum eam iuveniens expona-  
tur.

Duximus secundum, Virginem sanctissimam a-  
ccertimmo plane in passione ac morte Christi Do-  
mini dolores sustinuisse; quod ipsi prædictum  
fuerat à Simeone illis verbis: Tuam ipsius animam  
pertransibit gladius. Luce 2. Duximus quinque  
gladio SS. Virginis anima ex tempore transfixa-  
fuit, Primo amoris gladio anima ejus inimicis sau-

cata; nam cùm ard. nullum è Filium suum dilige-  
ret, non poterit non eodem gladio, quo ipse trans-  
fixus fuit, illa quoque transfigi: amor enim ali-  
quando gladio comparatur, atque antisque animam  
vulnerare dicitur: juxta illud: Vulnerasti cor meum  
soror mea. Canic. 4. c. Cùm enim CHRISTUS,  
& MARIA unum essent per dilectionem, quia a-  
nimæ portio est ubi amat, quā ubi animat, omnes  
angustias ac dolores Christum afflentes, mar-  
tris erant viscera feriebant.

Secundus gladius, ut communiter Patrum  
sententia tenet, fuit dolor & afflictio, que animam Virginis mirum in modum conficiebat; ac  
de hoc doloris gladio locorum fuisse Simeonem,  
D. August. ut nunc alios prætermis Patres, B.  
pist. 19. ad Paulum testatur: Tibulationem igit-  
ur, inquit, gladii nomine significatam esse credi-  
bile est, quo in materna anima vulnerata est. Cam-  
bius nomine gladii existimat Simeonem compre-  
hendisse omnes angustias, & dolores, quos Del-  
phini Virgo unquam percolit, scilicet: omnes labo-  
res & afflictiones à Virgini patru, utque ad Pas-  
sionem ac mortem Christi toleratas, &c. que  
quamvis vera sint, illum tamen dolorem & pa-  
nem, quam juxta Crucem B. Virgo perculit, omnium  
fuisse supremam, ac propriae nomine gla-  
dii animam Virginis transfigentis aperte in eligi,  
docet D. Anselmus in loco mox citando inquit:  
Vere perit inservit animam tuam gladium doloris, qui  
ribi amarior fuit omnibus doloribus cuiusvis passionis  
corporis; quidquid enim crudelitas inflictum est cor-  
poribus Martyrum, levi sit aut parvus nihil compa-  
ratione tue passionis, que nimur sua innumeritate  
transfigit cuncta penetratio tua, tuncque benignissimi  
cordis intima Haec illa.